
 

 

海ｺﾝ協 17-03-060 

平成 30 年 3 月 16 日 

会員各位 

一般社団法人 海外コンサルタンツ協会 

 

―開発コンサルタント向け研修― 

第 5回「円借款案件における調達の仕組みとコンサルタントの役割 
（入札と契約等実施監理を中心に）」 

ご案内 
 

拝啓、日頃当協会の活動にご支援、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

当協会では、会員の皆様の海外コンサルティング活動の一層の拡充を支援すべく、2017 年 8 月より

JICA インフラ技術業務部との共催により、標記「円借款案件における調達の仕組みとコンサルタント（入

札と契約等実施監理を中心に）」を開催しております。この度、次回開催が決定しましたのでご案内いたし

ます。 

本研修では、円借款業務の中でも、調達の基礎について JICA 調達ガイドラインの内容を解説する他、

標準入札書類や契約条件、具体的に発生した問題事例の紹介など、今後円借款案件に係る予定のコン

サルタントの方に有益な内容となっております。是非ともこの機会に円借款業務について理解を深めてい

ただき、会員の皆様の今後の海外業務拡充の一助としてご活用いただければ幸いです。ご多忙のことと

存じますがよろしくご検討の程お願いいたします。なお、ご出席を希望される方は下記の要領にてお申し

込み下さいますようお願い申し上げます。 

                                                            敬具 

記 

 

≪日 時≫   2018 年年年年 4 月月月月 10 日（日（日（日（火火火火））））10：：：：00～～～～17：：：：30 
※質疑応答等の関係により、終了時間が前後する可能性もあります。ご了承ください。 

 
≪場 所≫   ECFA 会議室会議室会議室会議室 

 
≪講 師≫   国際協力機構 インフラ技術業務部 
 
≪対象者≫   ECFA 会員のうち、円借款の案件形成や実施監理に関わっているもしくは今後関わる予

定のコンサルタントの方 
※円借款経験者も参加可 

 
≪参加費≫   無料 
 
≪修了条件≫ 全日程出席された方には、ECFA より修了証を授与します。 



≪プログラム≫ 

時間 セッション 概要 

10：00 開会のご挨拶 ECFA 
JICA インフラ技術業務部 

10：15 1. 調達の基礎及びコンサルタ

ント・調達ガイドライン 
・ コンサルタント選定と入札の流れ 
・ 有償資金協力の調達監理に関する基本文書 
・ JICA 調達ガイドラインの内容 
・ 案件形成段階で検討すべき事項 

12：00 Q&A 

12：30 休憩 

13：30 
 

2. 標準入札書類と契約条件 ・ 標準入札書類の種類と選択 
・ 標準入札書類の構成 
・ 標準入札書類に含まれる契約条件 
・ 発注者、請負者、コンサルタントの役割 
・ 公共事業の特徴と適切なリスク管理の重要性 
・ 片務的契約条件の問題 
・ 紛争解決 

15：00 休憩 

15：10 3. コンサルタント選定書類と契

約条件 
・ 標準コンサルタント選定書類の構成 
・ 標準選定書類に含まれる契約条件 

16：00 4. 具体的事例 ・ 問題の具体的な事例とその対応 

17：00 Q&A 

17：30 閉会のご挨拶 ECFA 
JICA インフラ技術業務部 

 

≪申込み≫    
参加ご希望の方は以下のフォームもしく QR コードよりお申込みください。 
https://sec26.alpha-lt.net/ecfa.or.jp/jicaloan.htm 【締切：4 月 3 日（火）】 
フォームでの申込みが難しい方は、1）貴社名、2）部署名・肩書き、3）ご氏名（漢字及び

ローマ字）、4）電話番号、5）E-mail、6）円借款の経験年数、7）これまでに従事した代表

的な案件、8）講師への質問を締切日までに E-mail（kono@ecfa.or.jp）にてお申込みく

ださい。受講の可否につきましては、締切後、メールにてお知らせします。 
4 月 5 日を過ぎてもメールが届かない場合はお手数ですが、河野までご連絡ください。 
※頂いた個人情報は本セミナー目的以外では使用いたしません。 

 

≪注意事項≫ 申込み後、万が一ご欠席の場合は、開催日、前日までに必ずご連絡お願いいたします。 
また、本研修は 2017年8月1日（JICA）、9月12日（JICA）、10月31日（ECFA）、2018
年 1 月 12 日（ECFA）、1 月 19 日（JICA）、2 月 2 日（JICA）にて開催したものと同じ内

容となりますのでご留意ください。 
 

≪問合せ≫  一般社団法人 海外コンサルタンツ協会  担当：河野 

TEL：03-3593-1171    E-mail：kono@ecfa.or.jp 

以上 


